
MEG - 22/09/2020 - IK

Sistematización - Acta - 01/2020 (Corr 1)
Órgano: Grupo Mercado Común (GMC)
Reunión: LIII Ext
Fecha: 30/06/2020
Lugar: ---Paraguay
Acta: 01/2020
Fecha de
Ingreso: 06/07/2020

Corrigendum: 07/09/2020

Acta p.01

Ata

Anexo I Lista de Participantes p.12
Lista de Participantes

Anexo II Agenda p.16
Agenda

Anexo III Normas aprobadas y proyectos de norma p.18
Normas aprovadas e projetos de norma

Resolución 003/2020
REGISTRO DE COMENTARIOS DEL SECTOR PRIVADO
EN REUNIONES DEL MERCOSUR
REGISTRO DE COMENTÁRIOS DO SETOR PRIVADO EM
REUNIÕES DO MERCOSUL
- Versión en español p.19
- Versión en portugués p.21
Resolución 004/2020
MODIFICACIÓN DE LA NOMENCLATURA COMÚN
DEL MERCOSUR Y SU CORRESPONDIENTE ARANCEL
EXTERNO COMÚN
MODIFICAÇÃO DA NOMENCLATURA COMUM DO
MERCOSUL E SUA CORRESPONDENTE TARIFA
EXTERNA COMUM
- Versión en español p.23
- Versión en portugués p.26
Resolución 005/2020
CRITERIOS PARA APROBACIÓN DE LAS
DENOMINACIONES DE VARIEDADES DE SEMILLAS
EN CADA ESTADO PARTE



MEG - 22/09/2020 - IK

CRITÉRIOS PARA APROVAÇÃO DAS DENOMINAÇÕES
DE VARIEDADES DE SEMENTES EM CADA ESTADO
PARTE
- Versión en español p.27
- Versión en portugués p.30
Resolución 006/2020
EQUIVALENCIAS DE DENOMINACIONES DE CLASES
Y/O CATEGORÍAS DE SEMILLAS BOTÁNICAS
(DEROGACIÓN DE LA RESOLUCIÓN GMC Nº 25/17)
EQUIVALÊNCIAS DE DENOMINAÇÕES DE CLASSES
E/OU CATEGORIAS DE SEMENTES BOTÂNICAS
(REVOGAÇÃO DA RESOLUÇÃO GMC Nº 25/17)
- Versión en español p.33
- Versión en portugués p.36
Resolución 007/2020
SUB-ESTÁNDAR 3. 7. 27 REQUISITOS
FITOSANITARIOS PARA ORYZA SATIVA (ARROZ)
SEGÚN PAÍS DE DESTINO Y ORIGEN PARA LOS
ESTADOS PARTES (DEROGACIÓN DE LA
RESOLUCIÓN GMC Nº 39/03)
SUB-STANDARD 3. 7. 27 REQUISITOS FITOSSANITÁRIOS
PARA ORYZA SATIVA (ARROZ) SEGUNDO PAÍS DE
DESTINO E ORIGEM PARA OS ESTADOS PARTES
(REVOGAÇÃO DA RESOLUÇÃO GMC Nº 39/03)
- Versión en español p.39
- Versión en portugués p.54
Resolución 008/2020
SUB-ESTÁNDAR 3. 7. 29 REQUISITOS
FITOSANITARIOS PARA ZEA MAYS (MAÍZ) SEGÚN
PAÍS DE DESTINO Y ORIGEN PARA LOS ESTADOS
PARTES (DEROGACIÓN DE LA RESOLUCIÓN GMC Nº
54/06)
SUB-STANDARD 3. 7. 29 REQUISITOS FITOSSANITÁRIOS
PARA ZEA MAYS (MILHO) SEGUNDO PAÍS DE DESTINO
E ORIGEM PARA OS ESTADOS PARTES (REVOGAÇÃO DA
RESOLUÇÃO GMC Nº 54/06)
- Versión en español p.69
- Versión en portugués p.79



MEG - 22/09/2020 - IK

Resolución 009/2020
SUB-ESTÁNDAR 3. 7. 48 REQUISITOS
FITOSANITARIOS PARA PINUS SPP. (PINO) SEGÚN
PAÍS DE DESTINO Y ORIGEN PARA LOS ESTADOS
PARTES (DEROGACIÓN DE LA RESOLUCIÓN GMC Nº
13/18)
SUB-STANDARD 3. 7. 48 REQUISITOS FITOSSANITÁRIOS
PARA PINUS SPP. (PINUS) SEGUNDO PAÍS DE DESTINO
E ORIGEM PARA OS ESTADOS PARTES (REVOGAÇÃO DA
RESOLUÇÃO GMC Nº 13/18)
- Versión en español p.90
- Versión en portugués p.104
Resolución 010/2020
ESTÁNDAR 3. 7. REQUISITOS FITOSANITARIOS
ARMONIZADOS POR CATEGORÍA DE RIESGO PARA
EL INGRESO DE ARTÍCULOS REGLAMENTADOS
(DEROGACIÓN DE LA RESOLUCIÓN GMC Nº 52/02)
STANDARD 3. 7. REQUISITOS FITOSSANITÁRIOS
HARMONIZADOS POR CATEGORIA DE RISCO PARA O
INGRESSO DE ARTIGOS REGULAMENTADOS
(REVOGAÇÃO DA RESOLUÇÃO GMC Nº 52/02)
- Versión en español p.118
- Versión en portugués p.135
Resolución 011/2020
REGLAMENTO TÉCNICO MERCOSUR SOBRE LISTA
POSITIVA DE ADITIVOS PARA ELABORACIÓN DE
MATERIALES PLÁSTICOS Y REVESTIMIENTOS
POLIMÉRICOS DESTINADOS A ENTRAR EN
CONTACTO CON ALIMENTOS (MODIFICACIÓN DE
LAS RESOLUCIONES GMC Nº 39/19 Y 62/19)
REGULAMENTO TÉCNICO MERCOSUL SOBRE A LISTA
POSITIVA DE ADITIVOS PARA ELABORAÇÃO DE
MATERIAIS PLÁSTICOS E REVESTIMENTOS
POLIMÉRICOS DESTINADOS A ENTRAR EM CONTATO
COM ALIMENTOS (MODIFICAÇÃO DAS RESOLUÇÕES
GMC Nº 39/19 E 62/19)
- Versión en español p.153
- Versión en portugués p.154
Proyecto de Decisión N° 01/20
INCORPORACIÓN AL ORDENAMIENTO JURÍDICO DE
LOS ESTADOS PARTES Y VIGENCIA DE LA
NORMATIVA MERCOSUR (COMPLEMENTACIÓN DE
LA DECISIÓN CMC N° 23/00) - Norma



MEG - 22/09/2020 - IK

INCORPORAÇÃO AO ORDENAMIENTO JURÍDICO DOS
ESTADOS PARTES E VIGÊNCIA DAS NORMAS
MERCOSUL (COMPLEMENTAÇÃO DA DECISÃO CMC N°
23/00) - Norma
- Versión en español p.155
- Versión en portugués p.157
Proyecto de Decisión N° 02/20
MODIFICACIÓN DE LA DECISIÓN CMC N° 20/02 -
Norma
MODIFICAÇÃO DA DECISÃO CMC N° 20/02 - Norma
- Versión en español p.159
- Versión en portugués p.160
Proyecto de Decisión N° 03/20
PROCEDIMIENTO DE TRAMITACIÓN SOBRE
CLASIFICACIÓN ARANCELARIA DE MERCADERÍAS
EN LA NOMENCLATURA COMÚN DEL MERCOSUR
(DEROGACIÓN DE LA DECISIÓN CMC N° 03/03) -
Norma
PROCEDIMENTO DE TRAMITAÇÃO SOBRE
CLASSIFICAÇÃO TARIFÁRIA DE MERCADORIAS NA
NOMENCLATURA COMUM DO MERCOSUL
(REVOGAÇÃO DA DECISÃO CMC N° 03/03) - Norma
- Versión en español p.161
- Versión en portugués p.163
Proyecto de Recomendación N° 01/20
GUÍA DE SALUD Y SEGURIDAD DE LOS
TRABAJADORES EN EL MERCOSUR - Norma
GUIA DE SAÚDE E SEGURANÇA DOS TRABALHADORES
NO MERCOSUL - Norma
- Versión en español p.165
- Versión en portugués p.169

Anexo IV Informe de Avance en el Marco de la Decisión CMC Nº 18/19
- CRPM

Digital

Relatório de Avanço no âmbito da Decisão CMC Nº 18/19 -
CRPM

Anexo V MERCOSUR LIII GMC Ext. DI Nº 01/20 Documento
Implementación de la Res. GMC Nº 49/19 Elementos de
Transición - Documento Informativo

Digital

MERCOSUL LIII GMC Ext. DI Nº 01/20 Documento
Implementação da Res. GMC Nº 49/19 Elementos de
Transição - Documento Informativo



MEG - 22/09/2020 - IK

Anexo VI RESERVADO - RESERVADO - Presentación Mapeo del
Tipo de Inversiones Directa entre los Estados Partes del
MERCOSUR. Periodo 2010-2019

Digital

RESERVADO - RESERVADO - Apresentação Mapeamento o
tipo de investimentos diretos entre os Estados Partes. Período
do MERCOSUL 2010-2019

Anexo VII Programa de Trabajo 2019-2020 del SGT Nº 12
·"Inversiones" y Addenda de la Comisión de Alimentos y
Comisión de Metrología del SGT Nº 3, del SGT Nº 10 y SGT
Nº 15

Digital

Programa de Trabalho 2019-2020 do SGT Nº 12
"Investimentos" e Adenda da Comissão de Alimentos e
Comissão de Metrologia do SGT Nº 3, do SGT Nº 10 e do SGT
Nº 15

Programa de Trabajo 2019-2020 SGT Nº 12 - Programa de
Trabajo Aprobado
Programa de Trabalho 2019-2020 SGT Nº 12 - Programa de
Trabalho Aprovado
Adenda del Programa de Trabajo 2019-2020 de la Comisión
de Alimentos y Comisión de Metrología del SGT Nº 3 -
Programa de Trabajo Aprobado
Adenda do Programa de Trabalho 2019-2020 da Comissão de
Alimentos e Comissão de Metrologia do SGT Nº 3 - Programa
de Trabalho Aprovado
Adenda del Programa de Trabajo 2019-2020 del Nº 10 -
Programa de Trabajo Aprobado
Adenda do Programa de Trabalho 2019-2020 do SGT Nº 10 -
Programa de Trabalho Aprovado
Adenda del Programa de Trabajo 2019-2020 del SGT Nº 15 -
Programa de Trabajo Aprobado
Adenda do Programa de Trabalho 2019-2020 do SGT Nº 15 -
Programa de Trabalho Aprovado

Anexo VIII Fichas Temáticas - Plan de Acción para la Conformación
Progresiva del Estatuto de la Ciudadanía del MERCOSUR

Digital

Folhas Temáticas - Plano de Ação para a Formação
Progressiva do Estatuto de Cidadania do MERCOSUL

PÁGINAS FÍSICAS: 172

PÁGINAS DIGITALES: 75

TOTAL DE PÁGINAS DEL DOCUMENTO: 247


